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Té nderuar,

Me kénagqési ju prezantoj Planin strategjik té Byrosé sé
Zhvillimit té Arsimit pér periudhén 2025-2027. Ky
dokument pérmban vizionin pér njé arsim dhe edukim
cilésor dhe vendos bazat pér zhvillimin e sistemit

arsimor té Magedonisé.

Qéllimi yné éshté arritja e efikasitetit dhe efektivitetit té larté né punén e pérgjithshme té
Byrosé, gé do té cojé né pérmirésimin e cilésisé sé sistemit arsimor si themel pér zhvillimin
e njé shogérie stabile dhe moderne. Pérparési éshté krijimi i kushteve dhe mundésive gé
nxénésit té zhvillojné kompetenca dhe té pérballen me sfidat e pérditshme té shogérisé
dhe tregut té punés.

Pér té pérmirésuar efikasitetin e punés soné, kemi identifikuar pérparésité dhe géllime
strategjike me aktivitete dhe tregues té definuar, té cilat do té na shérbejné si bazé pér
matjen e pérparimit. Kjo strukturé na obligon pér pérgjegjési dhe pérmirésim té cilésisé sé
arsimit, sepse besojmé se arsimi éshté faktori kryesor pér zhvillimin e vendit toné, si dhe
pér integrimin né proceset evropiane.

Meésimi cilésor dhe angazhimi profesional i mésimdhénésve jané ¢éshtje kryesore pér
arritjen e rezultateve optimale né sistemin arsimor. Pérve¢ mésimit té nxénésve, njé sfidé
tjetér éshté motivimi mé i madh i mésimdhénésve, té cilét luajné njé rol té réndésishém né
formimin e gjeneratave té reja.

Zhvillimi i sistemit té edukimit dhe arsimit do té realizohet pérmes monitorimit, sigurisé
dhe pérmirésimit té cilésisé, si dhe pérmes realizimit té punéve zhvillimore, késhilluese,
kérkimore dhe punéve té tjera profesionale né arsimin parashkollor, arsimin fillor dhe té
mesémn.
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Ky Plan Strategjik éshté rezultat i punés sé pérbashkét i té gjithé punonjésve té Byrosé
dhe bashképunimit té frytshém me partnerét tané dhe té gjitha palét e interesuara.

Né kété drejtim, ju uroj implementim té suksesshém té vizionit toné té pérbashkét dhe ju
falénderoj pér angazhimin tuaj.

Me respekt,

Nr. 01-86/1
14.1.2025 M-p Munka TpumueBcka

Shkup u.d. drejtor
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NOCIONET

AA Agjencia e administratés

AZG) Agjencia e zbatimit té gjuhés

BZHA Byroja e Zhvillimit té Arsimit

QRMV Qeveria e Republikés sé Magedonisé sé
Veriut

QSHP Qendra Shtetérore e Provimeve

ISHA Inspektorati Shtetéror i Arsimit

ioni E .

UE Unioni Evropian

MSHIA Mlnl.Stl.’la e S"hoqerlse Informatike dhe
Administratés
Ministria e Arsimit dhe Shkencés

MASH
Ministria e Punés dhe e Politikés

MPPS Sociale

MF Ministria e financave

NPAA Programi kombétar pér miratimin e
ligjit né Bashkimin Evropian

UKM Universiteti ,Kirili dhe Metodij

QATP QeerTa pér Arsim Profesional dhe
Trajnime

ACQUIS

Legjislacioni i akumuluar, aktet ligjore
dhe vendimet gjyqésore qé pérfagésojné
trupin e ligjit té Bashkimit Evropian
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1.1. HYRJE

Plani strategjik i Byrosé sé Zhvillimit té Arsimit (né tekstin e métejmé: Byroja), organ i
administratés shtetérore né pérbérje té Ministrisé sé Arsimit dhe Shkencés né cilésiné e
personit juridik, éshté hartuar pér periudhén 2025-2027 dhe paraget njé dokument
strategjik bazé pér zhvillim, e cila u bazua paraprakisht né analizén gjithépérfshirése té
gjendjes né fushén e funksionimit té institucionit.

Analiza e gjendjes, pércaktimi i gjendjes fillestare, si njé nga instrumentet pér krijimin e
politikave, si proces, ndihmoi qé né ményré individuale dhe né grup té ndértohet njé kuptim
i pérbashkét i problemeve me réndési pérparési, por né té njéjtén kohé pér analizé té
faktoréve, lévizjeve dhe trendéve kryesore né fushén e veprimit dhe té punés toné, me té
cilén u pércaktuan pérparésité dhe qéllimet strategjike té Byrosé pér periudhén e ardhshme
né pérputhje me pérparésité dhe qéllimet e Qeverisé sé Republikés sé Magedonisé sé Veriut
dhe Ministrisé sé Arsimit dhe Shkencés.

Gjaté hartimit té planit strategjik, u morén parasysh udhézimet e pércaktuara né
Metodologjiné pér planifikim strategjik dhe pérgatitjen e Programit vjetor té punés sé
Qeverisé sé¢ Republikés se Magedonisé sé¢ Veriut (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé“ nr.124/08 dhe 58/18), Udhézuesin pér ményrén e veprimit té ministrive dhe
organeve té tjera té administratés shtetérore né procesin e hartimit té planit strategjik dhe
planit vjetor té punés (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé“ nr.131/18) dhe
Udhézuesin pér ményrén e veprimit té ministrive dhe organeve tjera té administratés
shtetérore né procesin e monitorimit, vlerésimit dhe raportimit té planit strategjik dhe
planit vjetor té punés (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé“ nr.131/18).
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1.2. ANALIZA E GJENDJES

1.2.1. HISTORIKU I BYROSE SE ZHVILLIMIT TE ARSIMIT

Hapi i paré i krijimit té njé enti pér avancimin e arsimit dhe edukimit u bé né verén e vitit
1955. Konkretisht, mé 11 gusht 1955, me Vendim té Késhillit Ekzekutiv té Republikés sé
Magedonisé, nr.214 (pér fillimin e pérgatitjeve pér reformén e arsimit né rajonin e RFP té
Jugosllavisé), themelohet Enti pér avancimin dhe studimin e shkollimit, pér kryerjen e
shérbimeve arsimore dhe pedagogjike né RP té Magedonisé.

Enti filloi punén mé 1 janar 1956. Kompetenca kryesore e tij ishte pérgatitja e materialeve
pér reformé té arsimit. Késhilli i Arsimit i Republikés sé Magedonisé e kuptoi se éshté e
pamundur té béhen reforma né arsim pa pérgatitje solide té mésimdhénésve dhe trajnim té
vazhdueshém té tyre pér té kryer njé puné kaq komplekse dhe té réndésishme shogérore.

Punonjésit profesionisté té Entit kishin kompetencén pér té ndjekur mésimin, pér t'u
kujdesur pér materialin mésimor, pér ta vlerésuar até dhe pér té transferuar njohurité
teorike né praktikén mésimore. Qé né fillimet e kétij aktiviteti, Enti jep mendime dhe
propozime pér hartimin e planeve dhe programeve mésimore dhe kujdeset vazhdimisht pér
zbatimin e tyre né shkolla. Pér pérmbushjen e kétyre synimeve komplekse u krijuan ekipe
ekspertésh qé zbatuan ndryshime né shkolla, propozuan masa pér pérgatitjen profesionale
té kuadrit mésimor, studiuan dhe béné propozime pér rinovimin e objekteve ekzistuese dhe
ndértimin e objekteve té reja shkollore.

Krijimi i Entit té paré pérkon me fillimin e pérgatitjeve themelore dhe intensifikimit té
veprimtarive pér reformén e paré té arsimit né vitin 1958. Késhtu ky shérbim filloi
veprimtariné e tij si organ drejtues né kuadér té Késhillit té Arsimit né RP té Magedonisé.
Né vitin 1960, pér shkak té nevojés sé ndértimit té tij dhe orientimit drejt njé institucioni té
pavarur qé do té propozonte masa pér pérmirésimin e cilésisé sé arsimit né té gjitha
institucionet arsimore, u miratua Ligji pér Shérbimin Arsimor Pedagogjik i RP té
Magedonisé (“Gazeta zyrtare e RPM“ nr.16/60). Me té rregullohet veprimtaria e
pérgjithshme e Entit Republikan pér avancimin e shkollimit dhe themelohen ente rajonale
edhe né Ohér, Manastir, Prilep, Kavadar, Titov Veles, Tetové, Berové, Strumicé, Gostivar dhe
Kumanové.

Entet e asaj periudhe kané punuar si institucione té pavarura, por né kuadér té organeve té
administratés.
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Njé transformim mé domethénés i shérbimit edukativo-pedagogjik ndodhi me Ligjin pér
organizimin e veprimtarisé pér avancimin e arsimit dhe edukimit nga viti 1974. (“Gazeta
Zyrtare e RSM“ nr. 17/74), e cila krijon bazé ligjore pér organizimin e njé shérbimi cilésor
edukativo-pedagogjik, pérgjegjés pér analizimin dhe studimin e praktikés pedagogijike té
mésimdhénésve dhe shkollave né téré territorin e Republikés sé Maqedonisé. Ligji i
lartpérmendur, duke pasur parasysh detyrat dhe funksionin, entet ekzistuese té shkollimit
nga organe té administratés i transformoi né ente pér avancimin e arsimit dhe edukimit.

Né bazé té rezultateve té arritura, periudha nga viti 1974, deri né vitet e néntédhjeta (me
miratimin e Ligjit pér organet e administratés té 28 shtatorit 1990) me té drejté mund té
shénohet si njé kohé me té cilén erdhi né shprehje mé té madhe kompetenca profesionale e
entit.

Né periudhén pas vitit 1990, entet pér avancimin e arsimit kaluan fazén mé té véshtiré té
zhvillimit té tyre.

Me Ligjin pér organizimin dhe punén e organeve té administratés shtetérore (“Gazeta
zyrtare e RM-sé“ nr. 40/1990), té gjitha entet komunale dhe ndér komunale dhe Enti
Republikan pér avancimin e arsimit dhe edukimit u bashkuan né njé institucion dhe u
formua Enti Pedagogjik i Magedonisé.

Me kété transformim u harmonizua zhvillimi i veprimtarisé pér avancimin e arsimit né
arsimin para universitar té Republikés sé Magedonisé.

Por edhe mé drastike jané ndryshimet qé rezultuan nga Ligji pér organizimin dhe punén e
organeve té administratés shtetérore té vitit 2000 (“Gazeta Zyrtare e RM-sé&“ nr. 58/2000)
kur Enti pedagogjik e Magedonisé vazhdoi té punojé si Byroja e Zhvillimit té Arsimit, organ
né pérbérje té Ministrisé sé Arsimit dhe Shkencés me cilési té personit juridik, si bartés i té
gjitha reformave té réndésishme né arsimin parashkollor, fillor dhe té mesém.
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1.2.2. ANALIZA E GJENDJES AKTUALE

Byroja e Zhvillimit té Arsimit, si organ né kuadér té Ministrisé sé Arsimit dhe Shkencés me
cilési té personit juridik, kryen puné profesionale me réndési pér zhvillimin dhe avancimin
e edukimit dhe arsimit né Republikén e Magedonisé sé Veriut. Pérparésité dhe géllimet e
pércaktuara né Planin strategjik pér periudhén 2023-2025 bazohen né rezultatet e analizés
Sé punés sé Byrosé, ndérsa aktivitetet e parashikuara né Planin strategjik do té jené detyrim
i té gjithé punonjésve pér arritjen e treguesve té pércaktuar té suksesit.

Pérpara pércaktimit té pérparésive strategjike dhe qéllimeve me pérparési pér periudhén e
ardhshme trevjecare dhe né pérgjithési té planeve pér té ardhmen, u gas né pérgatitjen e njé
analize cilésore té faktoréve kyc, kushteve, rrethanave, trendeve (prirjeve) dhe lévizjeve
bashkékohore né fushén e kompetencave té Byrosé né pérputhje me misionin e pércaktuar,
duke u udhéhequr nga nevoja e konsistencés dhe pérputhshmérisé sé tyre me pérparésité
dhe géllimet strategjike té Qeverisé sé Republikés sé Magedonisé sé Veriut.

Duke analizuar gjendjen aktuale, né pérgjithési kemi punuar pér té gjetur pérgjigje pér disa
pyetje té méposhtme:

Ku jemi ne si Byro né kontekstin e fushés sé veprimtarisé soné, cila éshté situata né kété
fushé, cilat jané problemet kryesore, cfaré éshté natyra dhe ndikimi i tyre, pse éshté e
réndésishme zgjidhja e problemit/problemeve, cilat jané palét pérfshirése?

Me réndési kryesore ishte identifikimi dhe pérzgjedhja e ¢céshtjeve me pérparési qé prekin
Byroné dhe arritja e njé pozicioni té harmonizuar né raport me céshtjet dhe géllimet
kritike/kryesore.

Gjithashtu éshté béré njé analizé e burimeve dhe kapaciteteve té pérgjithshme financiare
dhe njerézore; pércaktim i kapaciteteve qé duhet té pérmirésohen/pérforcohen; pércaktim
i rrezigeve nga mjedisi i brendshém dhe i jashtém qé mund té kércénojné/véshtirésojné
arritjen e rezultateve té planifikuara, njéekohésisht duke identifikuar pikat e forta dhe
mundésité/sfidat qé i kemi né dispozicion dhe duhet té pérdoren.
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1.2.2.1. ANALIZA SWOT

Né nivel té Byrosé sé Zhvillimit té Arsimit éshté pérgatitur analiza SWOT (Strengths,
Weaknesses, Opportunities, Threats), si instrument pér analizén e gjendjes sé institucionit,
me té cilén jané pércaktuar pérparésité, dobésité, mundésité dhe kércénimet né interes té
funksionimit té métejmé té suksesshém té Byrosé.

Analiza béri té mundur skanimin e gjendjeve té brendshme, domethéné u pércaktuan té
gjitha momentet e réndésishme né funksionimin e Byrosé, pérfagésimin e interesave té
gjitha njésive organizative, si dhe faktoréve nga mjedisi i jashtém.

Pérgatitja e analizés kontribuon né pérmbushjen e géllimeve té méposhtme:
- zbatimin e analizés funksionale né drejtim pérforcimit té kapaciteteve;

- rritjen e nivelit té funksionalitetit dhe efikasitetit té Byrosé;

- identifikimin dhe trajtimin e rrezigeve;

- krijimin e njé sistemi adekuat pér zbatimin e politikave té duhura dhe
koordinimin/komunikimin e duhur;

- forcimin e kapaciteteve institucionale né drejtim té zhvillimit dhe avancimit té edukimit
dhe arsimit né Republikén e Magedonisé sé Veriut;

- pércaktimin e drejtimeve té planifikimit strategjik, monitorimin e zbatimit dhe vlerésimin;
- pérforcimin dhe konkretizimin e bashképunimit institucional me palét e interesit;

- krijimin e njé sistemi adekuat pér ngritjen e vazhdueshme té punonjésve té Byrosé.

10
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Tabela: Analiza SWOT

PERPARESITE

Cilési e larté e punés sé punonjésve
Rezultate té mira té arritura
Organizimi i duhur organizativ
Monitorimi i zhvillimeve dhe
tendencave teknologjike

1 Gjithépérfshirje

=A =4 =4 A

DOBESITE

f Mungesa e burimeve njerézore

1 Mungesa e kushteve materiale té
punés

1 Teknologji e vjetérsuar IT

9 Zhvillim i kufizuar né karrieré

! Mungesa e objekteve né pronési

MUNDESITE

« Shkémbimi i pérvojave dhe praktikave té
mira me institucione té ngjashme dhe té
ndérlidhura né rajon dhe BE

- Forcimi i kapaciteteve dhe aftésive té
punonjésve

* Rritja e numrit té punonjésve
 Pérmirésimi i kushteve té punés

» Pérmirésimi i perceptimit té institucionit
- Zgjidhja e marrédhénieve pronésore -

juridike

RREZIQET
- Dalja e stafit profesional

» Ndryshimet ekonomike (burimet e
pamjaftueshme financiare) té
institucionit

» Konkurrencé e pamjaftueshme
ndérmjet operatoréve ekonomiké

- Rezistenca ndaj risive
 Ndryshimet né mjedisin politik

 Ndryshime té shpeshta né legjislacion
dhe mos harmonizim ndérmjet
rregulloreve ligjore

11




=

MuHucTepeTBo 3a 06pa3oBaHue U HayKa - Bupo 3a pa3sBoj Ha 06pa3oBaHUETO
Ministria e Arsimit dhe Shkencés - Byroja e Zhvillimit té Arsimit
Ministry of Education and Science — Bureau for Development of Education

1.2.2.2. ANALIZA E KORNIZES LIGJORE

Né pércaktimin e pérparésive dhe géllimeve, Byroja e Zhvillimit té Arsimit udhéhiget nga

parimet e méposhtme:

T

lidhshméria e misionit té Byrosé sé Zhvillimit té Arsimit me pérparésité dhe géllimet
strategjike té Ministrisé sé Arsimit dhe Shkencés, rrjedhimisht edhe me pérparésité
dhe géllimet strategjike té Qeverisé sé Republikés sé Magedonisé sé Veriut pér vitin
2024 (Vendim pér pércaktimin e pérparésive strategjike té Qeverisé sé Republikés sé
Magedonisé sé Veriut pér vitin 2024-2028, Gazeta Zyrtare e RMV, nr. 177 mé
26.8.2024), nga Metodologjia pér planifikim strategjik dhe pérgatitja e Programit
vjetor té punés sé Qeverisé sé Republikés sé Magedonisé, pérparésiet dhe géllimet né
Programin kombétar pér miratimin e ligjit né BE, Strategjiné e zhvillimit té arsimit
2018-2025;

pajtueshmeéria e pérparésive dhe géllimeve té Byrosé sé Zhvillimit té Arsimit me
pérparésité dhe géllimet e Ministrisé sé Arsimit dhe té Shkencés, si organ i
administratés shtetérore né pérbérje té Ministrisé sé Arsimit dhe Shkencés;
realizueshmeéria reale e pérparésive dhe géllimeve té pércaktuara né pérputhje me
burimet dhe kapacitetet né dispozicion té Byrosé sé Zhvillimit té Arsimit;

maturia e rezultateve pérmes njé grupi té balancuar dhe relevant té treguesve té
suksesit.

Plani strategjik i Byrosé bazohet né:

1

=A =4 =4 -4 4 - A

Programin e punés sé Qeverisé sé Republikés sé Magedonisé sé Veriut té vitit 2024-
2028;

Vendimin pér pércaktimin e pérparésive strategjike té Qeverisé sé Republikés sé
Magedonisé sé Veriut né vitin 2024-2028;

Programin kombétar pér miratimin e ligjit né Bashkimin Evropian 2021-2025
(NPAA);

Ligjin pér Byroné e Zhvillimit té Arsimit;

Ligjin pér kornizén kombétare té kualifikimeve;

Ligjin pér Arsimin fillor;

Ligjin pér Arsimin e mesém;

Ligjin pér Arsim profesional dhe trajnim;

Ligjin pér Arsimin e té rriturve;

Ligjin pér mésimdhénésit dhe bashképunétorét profesional né shkolla fillore dhe té
mesme;

Ligjin pér Mbrojtjen e fémijéve;
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Ligjin pér Tekstet shkollore pér arsimin fillor dhe té mesém;
Ligjin pér Shérbimin Pedagogjik;

Ligjin pér Qendrén Shtetérore té Provimeve;

Ligjin pér Inspektoratin e Arsimit;

Ligjin pér Akademiné e Sportit;

Ligjin pér Népunésit Administrativ;

Ligjin pér Mundési té barabarta té femrave dhe meshkujve;
Strategjiné e arsimit pér periudhén 2018-2025;

Strategjiné e arsimit té rriturve;

Strategjiné pér reforma té administratés shtetérore 2023-2030;
Strategjiné pér barazi gjinore 2022-2027;

Konceptin pér arsim fillor 2021;

Konceptin pér arsimin gjithépérfshirés;

Koncepti pér modernizimin e arsimit teknik;

OECD (2019), OECD Reviews of Evaluation and Assessment in Education: North

Macedonia;

= =4 =4 =4 -4 4 8 - - -8 -aoa e o o

Dhe dokumentet té tjera relevante strategjike kombétare dhe ndérkombétare;

Rregulloren pér organizimin e brendshém té Byrosé sé Zhvillimit té Arsimit;
1 Rregulloren pér sistematizimin e vendeve té punés té Byrosé sé Zhvillimit té
Arsimit.

Sa i pérket pérmbajtjes, kornizés kohore dhe elementeve té tjera, plani éshté real.

Gjithashtu, gjaté hartimit té Planit strategjik té Byrosé sé Zhvillimit té Arsimit, jané marré
parasysh rezultatet e arritura né vitin 2023 té cilét jané prezantuar né Raportin e realizimit
té Planit vjetor té Byrosé sé Zhvillimit té Arsimit né vitin 2023, si dhe né analizén dhe
vlerésimin e rezultateve té arritura né kuadér té programeve dhe projekteve qé u realizuan
ne vitin 2024.
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1.2.2.3. PERCAKTIMI I PALEVE TE INTERESIT

Me réndési té madhe éshté pércaktimi i té gjitha subjekteve apo grupeve qé kané pérfitim
apo ndikim té drejtpérdrejté ose jo i drejtpérdrejte nga zbatimi i masave dhe aktiviteteve té
planifikuara né Planin strategjik té Byrosé sé Zhvillimit té Arsimit.

Gjithashtu, duke marré parasysh réndésiné e konsultimit me palét e interesit, si njé
mekanizém i réndésishém pér pérmirésimin e cilésisé sé punés, Byroja planifikon té
vlerésojé nivelin e interesit té paléve té interesit (drejtoré té institucioneve arsimore,
edukatoré, mésimdhénés, bashképunétoré profesionalé, prindér, nxénés) qé té parashikojé
aspekte té ndryshme né fushén e reagimeve, interesit, pjesémarrjes dhe sjelljeve té
ngjashme lidhur me zbatimin dhe postimplementimin e planit strategjik si dokument
zhvillimor strategjik.

1.2.2.4. INFRASTRUKTURA E DISPONUESHME

Byroja e Zhvillimit té Arsimit nuk ka objekte té veta pér puné (selia e Byrosé né Shkup éshté
né pronési té Qeverisé, ndérsa njésité rajonale shfrytézojné objekte me gira). Eshté e
nevojshme urgjentisht zgjidhja e marrédhénieve pronésore-juridike té Byroseé.

Burimet materiale qé Byroja e Zhvillimit té Arsimit disponon brenda njésive té brendshme
organizative: ambiente zyrash té pajisura, linja telefonike, pajisje TIK me internet, sisteme
softuerike, sistemi informativ TIK i Byrosé, automjetet, jané né nivel gé nuk pérmbushin
nevojat.

1.2.2.5. BURIMET FINANCIARE

Fondet pér financimin e punés sé Byrosé sé Zhvillimit té Arsimit sigurohen nga:
- buxheti i Republikés sé Magedonisé sé Veriut;

- té ardhurat e veta;

- donacionet.

14
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1.2.2.6. BURIMET NJEREZORE
Aktualisht, Byroja e Zhvillimit té Arsimit ka gjithsej 141 punonjés.

Selia e Byrosé éshté né Shkup. Pér kryerjen e punéve né kompetenca té Byroseé jashté selisé,
posacérisht pér kryerjen e punés késhilluese profesionale dhe punés udhézuese-mentoruese
té kuadrit arsimor dhe kuadrit drejtues, jané themeluar njésité rajonale né Shtip, Strumicé,
Veles, Kavadar, Kumanové, Ohér, Prilep, Tetové dhe Gostivar.

Menaxhimi me punonjésit né Byro éshté i organizuar né ményré strategjike me géllim gé:
¢do punonjés individualisht dhe té gjithé sé bashku té pérpigen pér té arritur géllimet e
pércaktuara, duke rritur efikasitetin e punés dhe kryerjen e detyrave té punés né nivelin mé
té larté profesional.

Ekziston njé largim shumé i madh i kuadrit profesional pérmes pensionimit, largimit né
vende té tjera té punés dhe largimit jashté vendit. Planet vjetore pér punésim né té cilat ka
propozim pér njé numér mé té madh té punésimeve, sesa pér pensionime, né bazé té vendeve
té lira né sistematizimin dhe véllimin e shtuar té punés sé Byrosé pér zbatimin e reformave
né arsim, nuk marrin miratim nga Ministria e Financave. Kjo paraget njé problem serioz né
kryerjen e detyrave dhe kompetencave té Byrosé sé Zhvillimit té Arsimit.

1.2.2.7. BASHKEPUNIMI ME INSTITUCIONET E TJERA

Byroja e Zhvillimit té Arsimit bashképunon me institucionet dhe organizatat kombétare
dhe ndérkombétare:

- Qeveria e Republikés sé Magedonisé sé Veriut;

- Sekretariati i Pérgjithshém i QRMV;

- Ministria e Arsimit dhe e Shkencés;

- Ministria e Financave;

- Ministria e Ekonomisé;

- Ministria e Punés dhe Politikés Sociale;

- Ministria e Shoqgérisé Informatike dhe Administratés;
- Ministria e Sistemit Politik dhe Marrédhénieve Ndérmjet Bashkésive;
- Ministria e Punéve té Jashtme;

- Sekretariati e Legjislacionit;

- Sekretariati pér Céshtje Evropiane;
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Qendra pér Arsim Profesional dhe Trajnim;

Qendra Shtetérore e Provimeve;

Inspektorati Shtetéror i Arsimit;

Shérbimi Pedagogjik;

Qendra pér Arsimin e té Rriturve;

Agjencia Kombétare pér Programet Arsimore Evropiane dhe Lévizshméring;
Kopshtet publike té fémijéve té RMV-sé;

Shkollat fillore té RMV-sé;

Shkollat e mesme té RMV-sé;

Konviktet e nxénésve té RMV-sé;

Njésité e vetégeverisjes lokale té RMV-sé;

Zyra e Bashkimit Evropian té RMV-sé;

Fondi Evropian pér Trajnim (ETF);

Organizata pér Siguri dhe Bashképunim né Evropé (OSBE);
Zyra Programore e Késhillit té Evropés né Shkup;

Banka Popullore e RMV;

Fondi pér Inovacione dhe Zhvillim Teknologjik;

Banka Botérore e RMV;

Komisioni Shtetéror pér Parandalimin e Korrupsionit;
Agjencia pér rini dhe sport;

Universiteti “Kirili dhe Metodi“ (UKM);

Univesiteti “Goce Dellgev“ - Shtip (UGD);

Universiteti i Tetovés (UT);

Fakulteti Pedagogjik “Shén Kliment i Ohrit“ - Shkup;
Fakulteti Pedagogjik ,Shén Kliment i Ohrit“ - Manastir;
BKU “Shén Klimenti i Ohrit“ - Shkup;

Qendra Magedonase pér Edukim gytetar (QMEQ);

Qendra pér Té Drejta e Njeriut dhe Zgjidhjen e Konflikteve;
Fondacioni Shoqgéria e Hapur né RMV,;

Fondacioni pér Iniciativa Arsimore dhe Kulturore ,Hap pas hapi“- Shkup;
Fondacioni i Fémijéve Pestaloci;

Ambasada e Paré e Fémijéve né Boté - Megjashi;

JA Achievement - Macedonia;

Zyra e UNICEF-it;

UNDP;

UNFPA;

USAID;

Korpusi i Pages i RMV;
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- Organizata ndérkombétare IREKS.

- Instituti Magedonas i Mediave (IMM)

- Instituti pér studime té komunikimeve (ISK)
- Forumi Rinor pér Arsim (FRA)

1.3. MISIONI

Avancimi dhe zhvillimi i veprimtarisé edukative-arsimore né fushén e arsimit parashkollor,
fillor, gjimnazit, arsimit artistik, l1éndét e pérgjithshme né arsimin e mesém profesional,
arsimit té specializuar, arsimit té té rriturve, arsimit té fémijéve me nevoja té vecanta
arsimore, veprimtarisé edukative-arsimore té konvikteve té fémijéve, si dhe té arsimit té
fémijéve qytetaré té Republikés sé Magedonisé sé Veriut né diasporé pér mésimin e gjuhés
dhe kulturés amtare.

Misionin e saj Byroja e Zhvillimit té Arsimit e realizon pérmes krijimit té planeve dhe
programeve té reja mésimore, hulumtimeve zhvillimore, késhillimit dhe trajnimit té kuadrit
arsimor, monitorimit té arritjeve té nxénésve, botimit té manualeve, revistave dhe
materialeve tjera didaktike né mbéshtetje té mésimdhénies.

1.4. VIZIONI

Sigurimi i arsimit dhe edukimit cilésor pér gjeneratat e reja qé té fitojné kompetencat e
nevojshme pér pérfshirje té suksesshme dhe aktive né jetén e pérgjithshme dhe né tregun e
punés.
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1.5. DETYRAT DHE OBLIGIMET E BYROSE SE ZHVILLIMIT TE ARSIMIT

Byroja e Zhvillimit té Arsimit né bazé té obligimeve té pércaktuara me ligj kryen detyrat né
vijim:

- krijon koncepte pér zhvillimin e sistemit edukativ-arsimor, standarde arsimore, plane dhe
programe mésimore pér arsimin parashkollor, fillor, té mesém dhe arsimin e specializuar,
arsimin e fémijéve me nevoja té vecanta arsimore dhe pér arsimin e té rriturve;

- kryen dhe organizon hulumtime né fushén e arsimit si bazé pér zhvillim té politikave
arsimore né vend;

- organizon dhe zbaton veprimtari pér zhvillim profesional té kuadrit edukativ - arsimor;

- monitoron dhe vleréson realizimin e punés edukative-arsimore dhe jep mbéshtetje
profesionale - késhilluese pér kuadrin edukativ - arsimor;

- harton koncept pér tekste shkollore, program pér botimin e teksteve dhe metodologji pér
vlerésim profesional té doréshkrimeve té teksteve shkollore si dhe pér vlerésimin e
cilésisé sé tyre.

- boton dokumentacionin dhe evidencén pedagogjike pér arsimin fillor dhe té mesém;

- vendos dhe pérsos njé sistem informacioni-dokumentimi brenda kompetencave té Byrosé
sé Zhvillimit té Arsimit.

1.6. SPECIFIKA E BYROSE SE ZHVILLIMIT TE ARSIMIT

Byroja e Zhvillimit té Arsimit éshté organ i administratés shtetérore né pérbérje té
Ministrisé sé Arsimit dhe Shkencés né cilésiné e personit juridik.
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1.7. STRUKTURA E BYROSE SE ZHVILLIMIT TE ARSIMIT

Né kuadér té Byrosé sé Zhvillimit té Arsimit jané té institucionalizuara shtaté sektoré dhe
tre njési té pavarura.

u Sektori i zhvillimit té sistemit edukativ-arsimor dhe krijimit té standardeve,
planeve dhe programeve mésimore me kompetencé kryesore pér krijimin e koncepteve pér
zhvillimin e sistemit arsimor, planeve dhe programeve mésimore pér arsimin parashkollor,
fillor, té mesém dhe arsimin e specializuar, si dhe arsimin e nxénésve me nevoja té vecanta
arsimore dhe arsimin e té rriturve. Pér realizimin e késaj veprimtarie, sektori pérgatit
analiza dhe organizon diskutime né bazé té cilave pércakton nevojat pér zhvillimin e
planeve dhe programeve mésimore si dhe té dokumenteve té tjera konceptuale.

Brenda kétij sektori jané institucionalizuar tre njési:

- Njésia e zhvillimit té sistemit edukativ-arsimor dhe krijimit té standardeve,
planeve dhe programeve mésimore né arsimin parashkollor dhe mésimin klasor;

- Njésia e zhvillimit té sistemit edukativ-arsimor dhe krijimit té standardeve,
planeve dhe programeve mésimore né mésimin léndor té arsimit fillor; dhe

- Njésia e zhvillimit té sistemit edukativ-arsimor dhe krijimit té standardeve,
planeve dhe programeve mésimore né arsimin gjimnaz, arsimin artistik dhe pér 1éndét e
pérgjithshme té arsimit profesional.

a Sektori i hulumtimit né arsim me kompetencé kryesore pér té kryer hulumtime, té
realizojé hulumtime zhvillimore dhe aksionare lidhur me zhvillimin dhe avancimin e punés
edukative-arsimore, té pérgatisé plane vjetore pér zhvillim té hulumtimit, té organizojé dhe
koordinojé punén e ekipeve profesionale té cilét punojné né hulumtime zhvillimore, té
pércjellé realizimin e hulumtimeve dhe t’i informojé shkollat dhe institucionet tjera, té
organizojé diskutime profesionale dhe shkencore pér hulumtimin e temave dhe problemeve
aktuale tek ne dhe né vendet e tjera dhe té nxité zbatimin e rezultateve té hulumtimit né
fushén e arsimit.
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Brenda kétij sektori jané institucionalizuar dy njési:

- Njésia e hulumtimit, zhvillimit dhe ¢éshtje té sistemit dhe
- Njésia e bashképunimit ndérkombétar.

a Sektori i zhvillimit profesional té kuadrit edukativ-arsimor dhe punéve
profesionale-késhilluese me kompetencé kryesore pér té béré analiza dhe bazuar né to té
pércaktojé nevojat pér zhvillim profesional té kuadrit edukativ-arsimor (mésimdhénés, dhe
bashképunétoré profesional), té organizojé diskutime tematike lidhur me zhvillimin
profesional té kuadrit edukativ-arsimor dhe atij udhéheqés, té pérpilojé njé plan afatgjaté
pér nevojat e trajnimit té kuadrit edukativ-arsimor, té hartojé njé plan afatgjaté dhe vjetor
té aktiviteteve pér trajnim té kuadrit edukativ-arsimor, té zbatojé procedurat e akreditimit
pér ofrimin e shérbimeve lidhur me zbatimin e programeve té trajnimit té kuadrit edukativ-
arsimor, si dhe té hartojé metodologji dhe mjete pér realizimin e vizitave késhilluese-
profesionale, té pérgatisé plan vjetor pér realizimin e tyre dhe pérditésimin e té njéjtave.
Brenda sektorit jané institucionalizuar dy njési:

- Nijésia e zhvillimit profesional té kuadrit edukativ-arsimor dhe

- Njésia e punéve profesionale-késhilluese.

a Sektori i veprimtarisé botuese me kompetencé kryesore ka: té propozojé formularé
pér evidencén dhe dokumentacionin pedagogjik; mbledh té dhéna pér numrin e nxénésve
dhe numrin e paraleleve sipas gjuhés mésimore nga té gjitha shkollat fillore dhe té mesme
né Republikén e Magedonisé sé Veriut; pérgatit pasqyré pér numrin e nxénésve dhe numrin
e paraleleve sipas gjuhés mésimore pér shkollat fillore dhe té mesme né Republikén e
Magedonisé sé Veriut; hartojé Planin Botues pér Byroné dhe hartojé plane pér shpérndarjen
dhe evidencén e dokumentacionit pedagogjik pér shkollat fillore dhe té mesme; boton
dokumentacion dhe evidencé pedagogjike pér arsimin fillor dhe té mesém; té kryejé
prokurimin publik pér shtypjen e dokumentacionit dhe evidencés pedagogjike dhe té njéjtat
t'i dorézojé pa pagesé né shkolla; monitoron realizimin e shérbimeve té ofertuesve té
pérzgjedhur pér sa i pérket cilésisé dhe afateve té pércaktuara; monitoron shpérndarjen e
dokumentacionit dhe procesverbalit pedagogjik té printuar dhe dérgimin e tij né shkolla;
boton planet dhe programet mésimore pér arsimin parashkollor, fillor, té mesém, té
specializuar, arsimin e fémijéve me nevoja té vecanta arsimore dhe pér arsimin fillor té té
rriturve; boton manuale dhe literaturé tjetér referuese pér edukatoré, mésimdhénés dhe
bashképunétoré profesionalé; zhvillon pérmbajtje digjitale pér mésimdhénie cilésore, krijon
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kurse online dhe organizon mbéshtetje eksperte pér késhilltarét pér zbatimin e kurseve
online.

Brenda sektorit jané institucionalizuar dy njési:

- Njésia e veprimtarisé botuese dhe dokumentacioni pedagogjik;
- Njésia e zhvillimit té pérmbajtjeve digjitale.

U Sektori i monitorimit dhe vlerésimit té arritjeve té nxénésve dhe mésimdhénésve
bén hulumtime pér pércjelljen dhe vlerésimin e arritjeve té nxénésve dhe mésimdhénésve,
krijon ményra dhe procedura moderne didaktike pér monitorimin e arritjeve té nxénésve
dhe mésimdhénésve, zbaton kontrolle té jashtézakonshme té jashtme té arritjeve té
nxénésve, bén pérgatitjen dhe siguron pérkrahjen e procesit té vetéevaluimit té shkollave,
si dhe pérkrahjen gjaté realizimit té maturés shtetérore. Né bashképunim me Qendrén
Shtetérore té Provimeve (QSHP) siguron pérkrahje dhe trajnim té mésimdhénésve né
arsimin fillor dhe té mesém pér testimet ndérkombétare PISA, TIMSS dhe PIRLS.

Né kuadér té kétij sektori, pérvec njésisé me té njéjtin emér, béjné pjesé edhe njésité rajonale
té Byrosé né Shtip, Strumicé, Veles, Kavadar, Kumanové, Ohér, Prilep, Tetové dhe Gostivar.

a Sektori i logjistikés me kompetencé kryesore pér studimore-analitike dhe puné
administrative-teknike, pérkatésisht puné normative-juridike lidhur me veprimtariné e
Byrosé (rregullore, udhézime, procedura dhe akte té ngjashme), pérgatitjen e akteve ligjore
dhe nénligjore dhe rregullore té tjera nga veprimtaria e arsimit, zbatimin e procedurave pér
ofrimin e shérbimeve né pérgatitjen e programeve té reja mésimore, pérkatésisht
modernizimin e programeve ekzistuese né pérputhje me ligjin, zbatimin e procedurave pér
akreditim té ofrimit té shérbimeve lidhur me zbatimin e programeve pér trajnim té kuadrit
edukativ-arsimor dhe kuadrit udhéheqés, si dhe zbatimin e procedurave pér ofrimin e
shérbimeve lidhur me hulumtimet fondamentale né arsim té pércaktuara né programin e
punés dhe né ligjet pér arsimin fillor dhe té mesém.

Brenda sektorit jané institucionalizuar dy njési:

- Njésia e ¢éshtjeve normative-juridike dhe puné né zyrés;
- Njésia e furnizimeve publike dhe puné té pérgjithshme.
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a Sektori i ¢éshtjeve financiare me kompetencé kyce pér kryerjen e punéve gé kané
té béjné me: pérgatitjen e propozim buxhetit té Byrosé, QATP dhe QSHP (si pérdorues té
linjés sé dyté té buxhetit té Byrosé), pérgatitjen e planeve financiare vjetore dhe tremujore,
ndjekjen dhe zbatimin e ligjeve, akteve nénligjore dhe rregulloreve té tjera qé i referohen
kontabilitetit dhe buxhetit si dhe pérdorimit dhe té disponuarit e mjeteve té organeve
shtetérore, pércjelljen e gjendjes dhe lévizjen e mjeteve dhe burimin e mjeteve té Byrosé,
pérgatitjen e planit financiar té Byrosé, ndjekjen e realizimit té ardhurave dhe té
shpenzimeve, pérpilimin, marrjen, likuidimin dhe kontrollin e dokumenteve té
kontabilitetit; llogariten dhe pagesén e pagave, mbajtjen e evidencés sé pagave té
népunésve shtetéror, punonjésve té tjeré dhe personave té eméruar né Byro, puné arkétimi,
hapjen e akreditivave dhe ndarjen e fondeve né njésité rajonale dhe shuarja e tyre, mbajtjen
e librave afariste té paraparé me Ligjin e Kontabilitetit, dakordimin e mjeteve dhe burimi i
mjeteve né pasqyrén kontabél me pasqyrén e vérteté, llogaritjen e amortizimit dhe
revalorizimit, si dhe pérgatitjen e llogarisé pérfundimtare té Byroseé.

Brenda sektorit jané institucionalizuar tre njési:

- Njési e koordinimit té buxhetit;
- Njésia e kontrollit té buxhetit; dhe
- Njési e kontabilitetit dhe pagesave.

a Njésia e menaxhimit me burime njerézore me kompetencé kyce pér kryerjen e
punéve lidhur me strukturén organizative té Byrosé, pérgatitjen e programit vjetor pér
aftésimin dhe pérsosjen profesionale té népunésve administrativ dhe ndjekjen e progresit
té tyre, mbajtjen e evidencés/dosjes personale, pushimet vjetore, pushimet me pagesé,
pushimet mjekésore té punonjésve té Byrosé, té realizojé anketa dhe analiza pér
funksionimin efikas té problemeve né praktikén e njésive, gjetjen e dobésive né sistem,
zbatimin e procedurave pér punésim dhe ndérprerje té marrédhénies sé punés, té japé
udhézime lidhur me vlerésimin e népunésve administrativ dhe té dorézojé formularét pér
vlerésimin e népunésve administrativ, té dorézojé Raportin Vjetor pér vlerésim té
népunésve administrativ né Agjenciné pér Administraté (AA).
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a Njésia e revizionit té brendshém me kompetencé kryesore pér rritjen e efektivitetit
té sistemeve té kontrollit té brendshém dhe dhénien e rekomandimeve pér eliminimin e
parregullsive dhe dobésive té identifikuara, monitorimin e zbatimit té rekomandimeve té
dhéna, hartimin e strategjive, planeve, informacioneve lidhur me revizionin e brendshém, si
dhe mbajtjen e dokumentacionit pér kontrollet e kryera si dhe bashképunimin me revizorét
nga Enti Shtetéror i Revizionit.

U Njésia e planifikimit strategjik, krijimi i politikave dhe monitorimi koordinon
pérpilimin e Planit strategjik dhe monitoron zbatimin e vazhdueshém té tij, bén vlerésimin
e rezultateve té arritura dhe raportimin, punime studimore-analitike lidhur me definimin e
pérparésive strategjike té Byrosé sé Zhvillimit té Arsimit, monitoron zbatimin e pérparésive
strategjike té Byrosé dhe Qeverisé, organizon, inicion bashképunim né procesin e
pérgatitjes sé vendimit pér pércaktimin e pérparésive strategjike dhe jep propozime me
masa, monitoron problemet sistemike dhe aktuale té paraqitura né zbatimin e pérparésive
strategjike, pérpunim profesional té céshtjeve té réndésishme me réndési né zbatimin e
dispozitave ligjore, pérgatit teza pér pérpilimin e rregulloreve ligjore dhe té tjera, akteve té
pérgjithshme dhe puné informative-analitike, pérgatitjen e analizave, raporteve dhe
informacioneve né lidhje me planifikimin strategjik.
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1.8. MARREDHENIET ME ORGANET NE PERBERJE

Né kuadér té Byrosé sé Zhvillimit té Arsimit ekzistojné pérdorues té linjés sé dyté té

buxhetit té Byrosé, dhe até: Qendra Shtetérore e Provimeve dhe Qendra pér Arsim dhe

Trajnim Profesional.

1.9. PERPARESITE DHE QELLIMET E E BYROSE SE ZHVILLIMIT TE ARSIMIT

Pérparésia: Avancimi dhe zhvillimi i procesit edukativ-arsimor né arsimin parashkollor,
fillor dhe té mesém

Qéllimet:

pérpilimi/rishqyrtimi i standardeve kombétare arsimore pér arsimin
parashkollor, fillor dhe té mesém;

hartimi i programeve té reja mésimore pér arsimin fillor dhe té mesém (gjimnaz,
arsimi i mesém artistik dhe 1éndét e pérgjithshme né arsimin profesional) né
pérputhje me dinamikén e zbatimit té Konceptit pér arsimin fillor dhe reformat
vijuese né arsimin e mesém;

hulumtime dhe analiza pér pérparimin e aspekteve kryesore té procesit edukativ
- arsimor;

zhvillimi i koncepteve dhe akteve nénligjore sipas Ligjit pér arsimin fillor, Ligjit
pér Arsimin e Mesém dhe Ligjin pér mésimdhénésit dhe bashképunétorét
profesionalé né shkollat fillore dhe té mesme;

ndryshime dhe plotésime né Ligjin e Byrosé sé Zhvillimit té Arsimit;

modernizimi i léndéve té pérgjithshme mésimore né arsimin e mesém profesional
sipas kérkesave té tregut té punés dhe ekonomisé.

Modernizimi i programeve mésimore pér léndét e pérgjithshme arsimore pér
arsimin e mesém profesional né pérputhje me kérkesat e tregut té punés dhe
ekonomisé.
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Pérparésia: Pérforcimi i zhvillimit té vazhdueshém profesional dhe né karrieré té kuadrit
arsimor né arsimin parashkollor, fillor dhe té mesém

Qéllimet:

- pérforcimi i kompetencave té nevojshme té personelit arsimor pér zbatimin cilésor té
procesit arsimor duke ndjekur trajnime té akredituara dhe duke siguruar zhvillim né
karrieré;

- zhvillimi i procedurave dhe instrumenteve pér monitorimin dhe pérmirésimin e punés sé
personelit arsimor, si dhe pér monitorimin e procesit arsimor;

- ofrimi i ndihmés sé vazhdueshme késhilluese dhe profesionale pér shkollat pér ndryshime
konceptuale dhe sistemore né procesin arsimor.

Pérparésia: Avancimi i procesit té monitorimit dhe vlerésimit té vazhdueshém té
nxénésve

Qéllimet:
- reformimi i procesit té monitorimit dhe vlerésimit;
- ngritja e aftésive té mésimdhénésve pér vlerésim objektiv;

- harmonizimi i dokumentacionit dhe evidencés pedagogjike né pérputhje me
kérkesat dhe nevojat e arsimit parashkollor, fillor dhe té mesém.

Pérparésia: Zgjidhja e marrédhénieve pronésore - juridike té Byrosé sé Zhvillimit té
Arsimit

Qéllimi:

- disponueshméria me hapésira té veta pér puné né Shkup dhe né njésité rajonale.
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1.10. RISHIKIM I REZULTATEVE TE ARRITURA NGA VITI 2023

Byroja e Zhvillimit té Arsimit né pérputhje me kompetencat qé ka dhe né drejtim té
pérmbushjes sé pérparésive dhe géllimeve té saj, ka krijuar aktivitete qé realizohen né bazé
té rregullt, gjé qé siguron vazhdimési lidhur me aktivitetet e ardhshme.

Rishikimi i rezultateve té arritura nga viti 2023 pérfshin edhe komponentét kryesor té
funksioneve, pérshkrimin e tyre si dhe informacionet qé tregojné rezultatet e arritura.

Qéllimet/rezultatet dhe aktivitetet e projektuara jané té grupuara nén ¢do pérparési
strategjik dhe jané té ndérlidhura horizontalisht/vertikalisht pérmes té gjitha géllimeve
strategjike me ndikime té forta né drejtim té pérparésive.

Byroja e Zhvillimit té Arsimit né vitin 2023 ka punuar intenzivisht né té gjitha segmentet
né kompetenceé té saj.

Mé poshté jané renditur disa nga rezultatet dhe aktivitetet kryesore té projektuara:

- Arsimi parashkollor. jané realizuar trajnime pér marrjen e licencés pér drejtoret e
kopshteve (30 kandidaté té trajnuar); trajnime pér aplikimin e mjetit MELQO pér matjen e
cilésisé sé mésimit té hershém dhe zhvillimit té fémijéve (20 bashképunétoré profesionisté
té trajnuar nga kopshtet); punétori pér edukatoré me temén "Lodrat e fémijéve - shéndeti
dhe siguria e féemijéve" (46 edukatoré té trajnuar); Eshté kryer monitorimi i 30 kopshteve
né vend; Programi pér Mbrojtjen e Konsumatorit u zbatua pérmes njé konkursi artistik pér
fémijét e kopshteve nén moton "Fuqizimi i konsumatoréve pérmes kalimit né energji té
pastér” me temén "Dielli, era dhe uji - planeti yné i gjelbér" (jané arritur gjithsej 93 vepra
artistike/figurative nga 32 kopshte pér fémijé); Pér edukatoret e kopshteve nga Shkupi u
mbajt punétori me temé “Lodrat e fémijéve — shéndeti dhe siguria e féemijéve” (gjithsej 44
edukatore dhe 2 drejtore té kopshteve pér fémije).

- Arsimi fillor: jané hartuar 19 programe mésimore pér klasén VI (e gjashté) dhe 19
programe mésimore pér klasén VII (e shtaté) né pérputhje me konceptin e arsimit fillor;
Jané hartuar doracaké pér mésimdhénésit dhe materiale pér mésimin e pérmbajtjes né
pérputhje me programet mésimore pér léndét Arsimi muzikor, Arsimi artistik, Arsimi fizik
dhe shéndetésor dhe Arsimi teknik dhe informatiké né klasat e treta dhe té gjashta; éshté
miratuar plani i ri mésimor pér arsimin fillor pér vitin shkollor 2023/2024; éshté
miratuar plani i ri mésimor pér 2024/2025; jané miratuar programe mésimore nga
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klasa I deri né IX pér nxénésit me démtim té shikimit, démtim té dégjimit, aftési té
kufizuara né zhvillim mendor multihendikep dhe autizém né ShFQR dhe Qendrat pér
mbéshtetjen e mésimit né vitin shkollor 2023/24; jané realizuar trajnime pér planifikimin
dhe zbatimin e programeve té reja mésimore pér klasat IV (katérta) dhe VI (té gjashta)
(1958 mésimdhénés klasor jané trajnuar dhe 4877 mésimdhénés léndor té trajnuar); Jané
realizuar trajnime pér edukimin mediatik pér mésimdhénésit klasoré dhe lIéndoré gé japin
mésim né gjuhén amtare (5300 mésimdhénés té trajnuar); trajnime pér mésimdhénésit e
léndés Inovacione jané realizuar edhe né klasén e IX (nénté) pér mésimdhénésit e
shkollave fillore (21 mésimdhénés té trajnuar); Jané hartuar Udhézime pér planifikimin,
organizimin dhe zbatimin e mésimit nga klasa 1 deri né 6 né vitin shkollor 2023/2024;
Jané hartuar Udhézime pér planifikimin, organizimin dhe zbatimin e mésimit plotésues
dhe plotésues nga klasa I deri né VI né vitin shkollor 2023/2024; Eshté realizuar
Hulumtimi pér zbatimin e léndéve zgjedhore né arsimin fillor, i cili ka pérfshiré 4783
mésimdhénés dhe 4909 nxénés nga shkollat fillore; Jané mbajtur 3 takime me
mésimdhénés dhe prindér pér programin e ASGj; Jané monitoruar gjithsej 74 grupe
trajnuese té mésimdhénésve/bashképunétoréve profesionalé né arsimin fillor; Eshté
realizuar cikli i dyté i trajnimeve nga Katalogu i Programeve té Akredituara té Trajnimit
(gjithsej jané trajnuar 14.495 pjesémarrés, ose mé sakté 13.744 mésimdhénés dhe 751
bashképunétoré profesionalé nga shkollat fillore); Jané monitoruar dhe vlerésuar 32
kandidaté pér mésimdhénés/mentoré; 74 shkolla té vizituara, 122 oré mésimore né
matematiké dhe 125 né shkenca natyrore pér té mbéshtetur TIMSS 2023 ndérkombétar;
Jané kryer 24 vizita né shkolla pér té mbéshtetur vlerésimin pilot kombétar 2023; éshté
botuar publikimi “Mésimdhénésit si faktor pér edukimin ndérkulturor, zhvillimi i
kompetencave kulturore te mésimdhénésit e arsimit fillor” né gjuhén maqedonase dhe
né gjuhén shqipe; éshté realizuar Programi pér mbrojtjen e konsumatoréve pérmes njé
konkursi artistik pér fémijét e kopshteve nén moton "Fuqizimi i konsumatoréve pérmes
kalimit né energjiné e pastér” me temén "Energjia e gjelbér pér planetin e gjelbér" (gjithsej
145 vepra artistike u pranuan nga 58 shkolla fillore. - klasa e nivelit té klasés), tema "Ne
jemi njé brez i gjelbér, ne pérdorim energjiné e gjelbér" (gjithsej 94 vepra artistike té marra
nga 41 shkolla fillore - mésimdhénie léndore).

- Arsimi i mesém: Jané hartuar 12 programe mésimore pér léndét e detyrueshme dhe 5
programe mésimore pér léndét zgjedhore pér vitin IV (e katért) té shkollés sé mesme
matematiké dhe informatiké; jané hartuar programe mésimore pér léndén Gjuhé dhe
Letérsi Turke pér vitin I, I, III dhe IV té arsimit té mesém profesional katérvjecar; éshté
hartuar programi mésimor pér Gjuhé angleze pér vitin V pér nxénésit me démtim té
dégjimit né arsimin e mesém profesional me kohézgjatje pesévjecare; Jané hartuar 9
programe té reja provimi pér 1éndét e arsimit té pérgjithshém té rishikuara, té ndryshuara
dhe té plotésuara me planet mésimore nga arsimi i mesém profesional pér arsimin e
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mesém profesional (arsimi néntévjecar, arsimi trevjecar, katérvjecar, arsimi dual); jané
hartuar teste né matematiké dhe fiziké pér provimin pranues né shkollén e mesme té
gjimnazit matematiké-informatiké; jané hartuar teste pér biologji dhe kimi pér testimin
kualifikues pér regjistrimin e nxénésve né profesionin shéndetésor té arsimit té mesém
profesional katérvjecar; Eshté pérgatitur Projektligji i ri pér arsimin e mesém; Eshté
akredituar dhe zbatuar njé program trajnimi me temén "Metodat e parandalimit dhe
pérballjes sé dhunés né shkolla" (2925 mésimdhénés té shkollave té mesme té trajnuara);
monitoruar pér gjithsej 11 grupe trajnimi né arsimin e mesém dhe ofrues té shérbimeve
pér trajnimin e mésimdhénésve dhe bashképunétoréve profesionalé né shkollat fillore;
Programi pér mbrojtjen e konsumatoréve u zbatua pérmes njé konkursi artistik pér
femijét e kopshteve nén moton "Fuqizimi i konsumatoréve pérmes njé tranzicioni né
energjiné e pastér' me temén "Konsumimi i géndrueshém dhe energjia e gjelbér" (gjithsej
jané pranuar 30 vepra artistike nga 13 shkolla té mesme) ; u mbajt njé punétori pér
mésimdhénésit dhe nxénésit e shkollave té mesme me temén "Pranimi i dispozitave té
Ligjit té ri pér mbrojtjen e konsumatoréve" (gjithsej 17 mésimdhénés dhe 35 nxénés); 105
késhilltaré té angazhuar né procesin e monitorimit té maturés shtetérore;

- formularé té shtypura dhe té léshuara té dokumentacionit pedagogjik pér arsimin fillor
dhe té mesém né gjuhét magedonase, shqipe, turke, serbe dhe boshnjake;

Njé pjesé té aktiviteteve té realizuara gjaté periudhés 2023, Byroja e Zhvillimit té Arsimit i
realizoi pérmes ndihmés dhe mbéshtetjes profesionale té organizatave jogeveritare, derisa
njé pjesé tjetér edhe me angazhimin e ekspertéve té jashtém, organizimin e trajnimeve té
mésimdhénésve dhe pérgatitjen e dokumenteve dhe materialeve pér pérmirésimin e cilésisé
sé arsimit si dhe pér pérkrahjen e mésimdhénésve.

Bashképunimi me UNICEF-in:

Bashképunimi me zyrén e Késhillit té Evropés né Shkup;
Bashképunimi me Késhillin britanik;

Bashképunimi me Organizatén Ndérkombétare IREKS;

=A =4 -4 =9
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1.11. RISHIKIM I REZULTATEVE TE ARRITURA NGA VITI 2024

Pérmes aktiviteteve té paraqitura né Raportin pér realizimin e planit vjetor té Byrosé pér
vitin 2024, shihet se plani vjetor né masé té madhe éshté realizuar. Aktivitetet dhe detyrat
e punés sé té punésuarve, né masé té madhe jané kryer me cilésiné e duhur dhe jané arritur
qéllimet e pércaktuara, gjithashtu jané realizuar edhe aktivitete dhe detyra qé nuk ishin té
parapara né planin e punés né vitin aktual.

Né pérputhje me kompetencat e veta dhe né udhézim té pérmbushjes sé pérparésive dhe
géllimeve, Byroja e Zhvillimit té Arsimit, né vitin 2024 i arriti kéto rezultate té déshiruara
dhe té planifikuara:

- Arsimi parashkollor: u zhvillua raundi i dyté i matjes sé cilésisé sé arritjeve té fémijéve
dhe cilésisé sé proceseve né mjedisin mésimor né kopshte (duke pérdorur instrumentin
MELKO); Eshté né zhvillim e sipér zbatimi i modulit té treté té trajnimit “Pérfshirja dhe
mjedisi mésimor” pér ngritjen profesionale té kuadrove profesionale nga institucionet e
kujdesit, edukimit dhe edukimit té fémijéve parashkolloré (jané trajnuar 858 edukatoré dhe
122 punétoré profesionalé dhe drejtoré);, éshté realizuar punétoria pér edukatorét e
kopshteve té fémijéve "Lodrat e fémijéve - shéndeti dhe siguria e fémijéve" né té cilén
morén pjesé gjithsej 38 mésimdhénés dhe 4 drejtore kopshtesh; éshté béré analizé e
akteve ligjore dhe nénligjore pér arsimin parashkollor, analizé e situatés me arsimin
parashkollor né vendet e tjera, njé anketim i edukatoréve nga kopshtet publike, pérpunimi i
té dhénave té marra dhe pérgatitja e njé raporti me rekomandime dhe pérfundime té
réndésishme pér zhvillimin e arsimit parashkollor.

- Arsimi fillor: jané hartuar 20 programe mésimore pér klasén VIII (e teté); Jané hartuar 9
programe mésimore pér léndét zgjedhore; jané hartuar 20 programe mésimore pér klasén
IX (e nénté); éshté hartuar dhe miratuar Plani mésimor pér Arsimit Fillor pér vitin shkollor
2024/2025; jané hartuar dhe miratuar Planet mésimore nga klasa I deri né IX pér nxénésit
me démtim té shikimit, démtim té dégjimit, aftési té kufizuara né zhvillim mendor (paaftési
intelektuale), shumé handikap dhe autizém né shkollat fillore me gendér burimore dhe
gendra mbéshtetése mésimore né vitin shkollor 2024/25; jané trajnuar 1877 mésimdhénés
léndoré qé japin mésim né klasén VI (té gjashté) né vitin shkollor 2024/2025 pér
Planifikimin dhe zbatimin e mésimdhénies sipas programeve mésimore té klasés sé gjashté;
jané trajnuar 11 mésimdhénés té shkollave fillore pér mésimin e léndés Inovacionet né
klasén IX (e nénté) té arsimit fillor; éshté pérpiluar Programi Eksperimental pér avancimin
e procesit edukativ-arsimor né arsimin fillor pér vitin shkollor 2024/2025; Jané hartuar
udhézimet pér planifikimin, organizimin dhe zbatimin e mésimit né arsimin fillor né vitin
shkollor 2024/25; Jané pérpiluar Udhézime pér planifikimin, organizimin dhe realizimin e
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mésimit né arsimin fillor né vitin shkollor 2024/25; jané pérpiluar Ndryshime dhe plotésime
té Konceptit pér arsimin fillor me Planin mésimor pér arsimin fillor; jané analizuar té gjitha
tekstet/doréshkrimet e dorézuara dhe jané pérgatitur mendime profesionale (gjithsej 14);
éshté analizuar literatura profesionale e dorézuar dhe revistat pér fémijé dhe jané pérpiluar
mendimet profesionale (gjithsej 3); Raporti nga hulumtimi pér zbatimin e léndéve té lira
zgjedhore né arsimin fillor; éshté béré rishikimi i programit mésimor AMP; jané realizuar
aktivitetet nga Programi pér mbrojtjen e konsumatoréve (Konkursi i Artit); éshté
pérpiluar instrumenti pér mbikéqyrjet profesionale dhe jané béré 323 vizita né shkollat
fillore nga klasa I-VI né té gjitha komunat (jané zbatuar 321 mbikéqyrje té pérgjithshme
dhe 1024 oré mésimore) dhe pér té njéjtat jané pérpiluar raporte; jané realizuar trajnime té
akredituara pér zhvillimin profesional té mésimdhénésve dhe bashképunétoréve
profesionalé né shkollat fillore (gjithsej jané trajnuar 15.985 mésimdhénés dhe 874
bashképunétoré profesionalé); jané mbajtur takime késhillimore té mbajtura né té 150
shkollat e planifikuara pér testim TIMSS; jané mbajtur 25 trajnime online nga késhilltarét
e BZH-sé pér té pérmirésuar rezultatet e léndéve té matematikés dhe shkencave natyrore
pér TIMSS (700 mésimdhénés té trajnuar);

- Arsimi i mesém: éshté realizuar hulumtimi me temén: “Reformat né arsimin e mesém”
me synim zhvillimin e politikave té métejshme pér arsimin e mesém; Eshté pérpiluar
Raporti pér reformat né arsimin e mesém gjimnazor; éshté hartuar programi mésimor
pér léndén Gjuhé gjermane pér vitin I (e paré) pér gjimnaz; jané hartuar dy programe té reja
provimi pér léndét: Gjuhé serbe dhe letérsi dhe Gjuhé italiane pér dhénien e provimit té
maturés shtetérore né shkollén e mesme-gjimnaz, arsimin artistik dhe arsimin e mesém
profesional; jané hartuar teste pér provimin pranues né matematiké dhe fiziké né shkollén
e mesme matematike dhe informatike; jané hartuar teste pér testimin kualifikues né gjuhén
amtare dhe matematiké pér testimin kualifikues pér regjistrimin e nxénésve né arsimin e
mesém -gjimnaz dhe té drejtimeve té tjera né arsimin e mesém profesional dhe testet pér
biologji dhe kimi pér testimin e kualifikimit pér regjistrimin e nxénésve né profesionet
shéndetésore né arsimin e mesém profesional katérvjecaré; éshté zbatuar punétoria pér
mésimdhénésit dhe nxénésit e shkollave té mesme me temé "Njohja e dispozitave té Ligjit
pér mbrojtjen e té drejtave té konsumatoréve" (16 mésimdhénés dhe 16 nxénés morén
pjesé); éshté akredituar programi pér trajnim me temé: "Shkathtésité digjitale te

mésimdhénésve né funksion té mésimdhénies (kur monitorohen nxénésit, né zgjidhjen e
situatave problemore, né veprimtari kérkimore etj.)"

meés
mes
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